
Area: Funzioni generali di gestione
Settore: Affari Legali, Contratti, Provveditorato e Stazione Appaltante
C.d.R.: Provveditorato, Economato e Stazione appaltante
Servizio: Economato
Unità Operativa: Economato
Ufficio: Servizi assicurativi

DETERMINAZIONE

Determina n. 1250 del 06/09/2024 Treviso, 06/09/2024 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO ASSICURATIVO RELATIVO ALL'ATTIVITÀ DI VERIFICA DELLA 
PROGETTAZIONE PER IL PERIODO DAL 15.12.2023 AL 31.12.2024 - CIG A03DB29230 - 
ULTERIORE N. 1 ATTIVAZIONE. CUP B87H21008320001
Considerato che il D. Lgs. 36/2023 prevede all’art. 42 l’obbligo della verifica della progettazione 
e nell’Allegato I.7 i casi in cui la verifica può essere fatta dal personale dipendente;

Considerato,  altresì,  che  il  comma  3  dell’art.  37  dell’Allegato  I.7  dispone  che  Il  soggetto 
incaricato dell'attività di verifica è munito di adeguata polizza assicurativa per la copertura dei 
rischi legati alle attività professionali a norma dell’articolo 43 del D. Lgs. 36/2023; 

Dato atto che l'art. 45 del D.Lgs. 36/2023 prevede, per quanto di rilievo, che: "Gli oneri relativi  
alle attività tecniche indicate nell'allegato I.10 sono a carico degli stanziamenti previsti per le 
singole procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture negli stati di previsione della spesa 
o nei bilanci delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti [...]" (comma 1);
"Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti destinano risorse finanziarie per le funzioni tecniche 
svolte dai dipendenti specificate nell'allegato I.10 e per le finalità indicate al comma 5, a valere 
sugli stanziamenti di cui al comma 1, in misura non superiore al 2 per cento dell'importo dei 
lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base delle procedure di affidamento. Il presente 
comma si applica anche agli appalti relativi a servizi o forniture nel caso in cui è nominato il  
direttore dell'esecuzione. È fatta salva, ai fini dell'esclusione dall'obbligo di destinazione delle 
risorse di cui al presente comma, la facoltà delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti di  
prevedere  una  modalità  diversa  di  retribuzione  delle  funzioni  tecniche  svolte  dai  propri 
dipendenti" (comma 2); 
"Il 20 per cento delle risorse finanziarie di cui al comma 2, escluse le risorse che derivano da 
finanziamenti  europei  o  da  altri  finanziamenti  a  destinazione  vincolata,  incrementato  delle 
quote parti dell'incentivo corrispondenti a prestazioni non svolte o prive dell'attestazione del 
dirigente, oppure non corrisposto per le ragioni di cui al comma 4, secondo periodo, è destinato 
ai fini di cui ai commi 6 e 7" (comma 5); "Una parte delle risorse di cui al comma 5 è in ogni caso  
utilizzata: ... c) per la copertura degli oneri di assicurazione obbligatoria del personale" (comma 
7);

Determ. n. 1250 del 06/09/2024 pag. 1/5



Rilevato che l'articolo riportato, e in particolare il  suo comma 7, presuppone che vi sia una 
categoria di dipendenti per i quali l'assicurazione professionale è obbligatoria;

Rilevato, altresì, che l'art. 5, comma 1, n. 9) del medesimo allegato, prevede che il quadro 
economico dell'opera contenga una parte indicante le "spese per attività tecnico-amministrative 
e strumentali  connesse alla  progettazione, di  supporto al  RUP qualora si  tratti  di  personale 
dipendente, di  assicurazione dei progettisti  qualora dipendenti  dell'amministrazione, ai sensi 
dell'articolo 2, comma 4, del codice nonché per la verifica preventiva della progettazione ai 
sensi dell'articolo 42 del codice"; 

Richiamata la Deliberazione n. 89/2023 della Sezione regionale di controllo per il Piemonte della 
Corte  dei  Conti  che  in  merito  all’attività  di  verifica  della  progettazione  ritiene  che  non 
permangono ragioni ostative all’applicazione della regola speciale della copertura assicurativa a 
carico dell’Amministrazione per responsabilità civile professionale del personale; 

Dato atto che la Provincia di Treviso ogni anno svolge numerose procedure di gara d’appalto di 
lavori per cui è necessario effettuare l’attività di verifica della progettazione attraverso propri 
dipendenti;

Richiamata la Determinazione n. 78/3142/2020 del 21.01.2020, con la quale veniva affidato il  
servizio di brokeraggio assicurativo per il  periodo dal 27.01.2020 al 26.01.2024, al Consorzio 
Aspis di Pesaro tramite la consorziata CURTIS S.r.l. di Treviso (TV) ed Insubriass S.r.l. di Varese  
(VA);

Richiamata  la  Determinazione  n.  103/2024  del  19.01.2024,  con  la  quale  veniva  affidato  il 
servizio  di  brokeraggio  assicurativo per il  periodo dal 27.01.2024 al  26.01.2027,  alla  società 
CURTIS Srl di Treviso (TV); 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1837/2023 del 15.12.23 con la quale, a seguito 
dell’indagine sul mercato effettuata dal Broker, si è affidato il servizio di copertura assicurativa 
per l’attività di verifica della progettazione svolta dal personale dipendente per il periodo dal 
15.12.2023 al 31.12.2024 nella forma della “polizza convenzione”, che consente l’attivazione 
delle appendici di polizza per i singoli lavori, a Lloyd’s Insurance Company Sa (Società di diritto 
belga che opera in Italia in regime di stabilimento come risulta dalla visura sul sito Ivass e come 
risulta indicato sulla pec pervenuta dal broker di protocollo n. 73580 del 13.12.23) di Milano con 
sede legale in Corso Garibaldi, n. 86, con C.F./P.IVA 10548370963 per un importo complessivo 
stimato  sui  lavori  per  i  quali  si  rende  necessario  effettuare  l’attività  di  verifica  della 
progettazione attraverso propri dipendenti, di Euro 39.000,00.=, imposta del 22,25 per mille 
esclusa,  dando  atto  che  la  spesa  effettiva  e  la  copertura  finanziaria  sarà  dichiarata 
all’attivazione delle appendici nel periodo di validità della polizza, e che complessivamente le 
stesse non potranno superare l’importo complessivo del contratto, e per le quali verrà dichiarata 
la copertura finanziaria al capitolo di spesa n. 296 all’attivazione di ognuna di esse; 

Determ. n. 1250 del 06/09/2024 pag. 2/5



Preso atto che che la polizza convenzione RC Patrimoniale n. A1202352939-LB, sottoscritta con 
Lloyd’s  Insurance  Company  Sa,  riporta  le  medesime  condizioni  del  preventivo  ricevuto  con 
protocollo n. 73513/2023 del 13.12.23: 

Tassi Lordi per l'emissione dei Certificati per i VERIFICATORI: 
-Lavori con durata fino a 12 mesi: 0,4 promille,
-Lavori con durata fino a 24 mesi: 0,7 promille,
-Lavori con durata fino a 36 mesi: 0,9 promille, 
-Lavori con durata fino a 48 mesi: 1,3 promille; 

Richiamato il CIG A03DB29230;

Visto che con la Determinazione Dirigenziale n. 1837/2023 del 15.12.23 sono state attivate n. 4 
appendici della “polizza convenzione” succitata, per un importo complessivo stimato di Euro 
1.454,00; 

Visto che con la Determinazione Dirigenziale n. 94/2024 del 19.1.24 sono state attivate n. 7 
appendici della “polizza convenzione” succitata, per un importo complessivo stimato di Euro 
1.976,01; 

Visto che con la Determinazione Dirigenziale n. 323/2024 del 11.3.24 sono state attivate n. 5 
appendici della “polizza convenzione” succitata, per un importo complessivo stimato di Euro 
1.612,00;

Visto che con la Determinazione Dirigenziale n. 482/2024 del 15.4.24 sono state attivate n. 6 
appendici della “polizza convenzione” succitata, per un importo complessivo stimato di Euro 
3.476,33;

Visto  che con la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1103/2024 del  1.8.24  è  stata  attivata  n.  1 
appendice della “polizza convenzione” succitata, per un importo complessivo stimato di Euro 
250,00;

Visto che si è reso necessario attivare una ulteriore appendice di copertura assicurativa per i 
verificatori nell'ambito dei seguenti interventi programmati dall'ufficio manutenzione strade:

- Lavori su di rifacimento del ponte sul torrente Muson in comune di Monfumo (TV) ponte ID534 
progressiva  km 2+100  -S.P N.1  Mostaccin  premio  di  Euro  307,23.=  (imposte  comprese),  CIG 
Derivato  B2DBA7C0C2;

Considerato che in relazione alla suddetta spesa l'esigibilità si determina nell’esercizio in corso;

Tutto ciò premesso e considerato; 

IL DIRIGENTE

Determ. n. 1250 del 06/09/2024 pag. 3/5



Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 “Disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative 
provinciali";

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Vista la Delibera di Consiglio Provinciale n. 44/2023 del 20/12/2023 avente ad oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026 E RELATIVI ALLEGATI";

Visto il Decreto del Presidente n. 243/2023 del 27/12/2023 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026."

DETERMINA

1. di  richiamare a far  parte integrante e  sostanziale  del  presente provvedimento quanto in 
narrativa esposto;

2. di attivare n. 1 appendice di copertura assicurativa per i dipendenti, inerenti alla “polizza 
convenzione” succitata, e relativa alla seguente attività di verifica della progettazione:

- Lavori su di rifacimento del ponte sul torrente Muson in comune di Monfumo (TV) ponte ID534 
progressiva  km 2+100  -S.P N.1  Mostaccin  premio  di  Euro  307,23.=  (imposte  comprese),  CIG 
Derivato  b2dba7c0c2;

3.  di  impegnare  la  spesa  stimata  di  Euro  307,23.=  imposte  comprese,  che  trova  copertura 
finanziaria al capitolo 296 del Bilancio 2024-2026 per l’attivazione di n. 1 appendice accesa con 
la  compagnia  Lloyd’s  Insurance  Company  Sa  di  Milano  con  rappresentanza  legale  in  Corso 
Garibaldi, n. 86, con C.F./P.IVA 10548370963;

4. di imputare la spesa succitata di Euro 307,23.= imposte comprese, come indicato nell'allegato 
parte integrante al presente provvedimento;

5. di liquidare la spesa del premio scaturente dall’attivazione della appendice accesa con la 
compagnia Lloyd’s Insurance Company Sa di Milano con rappresentanza legale in Corso Garibaldi, 
n.  86,  al  broker  dell’Ente,  società  Curtis  S.r.l.  di  Treviso,  con  futuro  provvedimento  di 
liquidazione;

Determ. n. 1250 del 06/09/2024 pag. 4/5



6. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n.  
36/2023 è l’Avv. Carlo Rapicavoli, Dirigente del Settore Affari Legali, Contratti, Provveditorato e 
SUA e che trattandosi di servizio di particolare importanza per qualità delle prestazioni, come 
previsto  dall’art.  114,  comma  8,  del  D.  Lgs.  36/2023  e  dall’art.  32,  comma  2,  lett.  b)  
dell’Allegato II.14, il Direttore dell’Esecuzione (DEC) è la Dott.ssa Raffaella Bassan, Funzionario 
dell’Ufficio Servizi assicurativi;
 
7. di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico 
favorevole da parte del dirigente responsabile ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dell’art. 8 del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”;

8. di provvedere, a seguito dell'adozione del presente atto, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 
33, alla pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale 
dell'Ente,  sotto  sezione  di  primo  livello  “Provvedimenti”,  sotto  sezione  di  secondo  livello 
“Provvedimenti dirigenti”, nonché nella sottosezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”.

IL DIRIGENTE
RAPICAVOLI CARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 1250 del 06/09/2024 pag. 5/5


